
SaturS 

Ievads. Mīļā māsa…  .................................................................... 4

1880. gads  ...................................................................................... 8

1881. gads  ...................................................................................... 61

1882. gads  ...................................................................................... 93

1883. gads  ...................................................................................... 133

1884. gads  ...................................................................................... 165

1885. gads  ...................................................................................... 186

1886. gads  ...................................................................................... 212

1887. gads  ...................................................................................... 220

1888. gads  ...................................................................................... 226

1889. gads  ...................................................................................... 235

1890. gads  ...................................................................................... 238

1891. gads  ...................................................................................... 240

1892. gads  ...................................................................................... 259

1893. gads  ...................................................................................... 271

1894. gads  ...................................................................................... 274

1896. gads  ...................................................................................... 278

Personu rādītājs  ............................................................................ 285



1880. gadS

13. un 16. (25. un 28.1) janvārī rīgā
Jānis – Līzei

Rīgā 13. janvārī 1880. g.

Mīļā māsa!
Jūs visi vispirms gan gribēsiet zināt, vai es vispār esmu nokļuvis galā un 

kā es izturēju eksāmenu2. Tagad Jūs to jau būsiet uzzinājuši, tāpēc uzskatu par 
nevajadzīgu to vēlreiz atkārtot; tikai kā būs ar grieķu valodu, par to es rakstīšu rīt, 
jo tikai rīt Zēmela kungs3 man to pateiks. Kā papiņš Jums jau būs sacījis, stundas 
iesākās ceturtdien, bet vēl jau viss neiet tā, kā vajadzīgs, jo vēl trūkst dažu skolotāju. 
Agrāk es vienmēr domāju, ka terciāņi4 ir ļoti gudri, bet, kā šajās nedaudzajās 
stundās redzēju, tad tie nezina pat šo to, ko es zinu, tāpēc nebēdājiet neko, tā lieta 
jau ies. Ar dzīvokli esmu pavisam apmierināts, tikai tas varēja būt drusku tuvāk5; 
arī ar ēdienu esmu mierā, vienīgi saimniece drusku žēlojas, ka piens ir slikts, un, 
ja kāds no Jums brauktu šurp, tad viņa lūdz atvest drusku skāba krējuma. Šonedēļ 
esmu nopircis daudz grāmatu un šīsdienas pastaigā daudz redzējis; es tagad zinu, 
piemēram, Rātsnamu, Melngalvju un muitas namu, Aleksandra, kroņa un pilsētas 
ģimnāziju, 11 baznīcas utt. Arī pilsētu jau diezgan labi pazīstu. Varētu gan minēt 
vēl daudz ievērojamu vietu, bet tās aprakstīt būtu par plašu, un to taču es varu arī 
pastāstīt Lieldienās. Par sevi nu jau esmu diezgan stāstījis, un nu Jums jāatbild uz 
maniem jautājumiem. Vai mājās visi ir tikpat veseli kā es? Vai visiem klājas labi? 
Vai Doriņa izturēja savu eksāmenu, un kurā klasē viņa iekļuva6? Vai viņa neskumst 
tāpēc, ka tagad tikai reizi nedēļā tiek uz mājām? Drīzumā es viņai un mammiņai 
rakstīšu vēstuli atsevišķi, un tad viņai būs man arī jāatbild. Domāju, ka tagad būšu 
diezgan rakstījis, jo rakstot ir jau pienākusi arī nakts. Es Jūs visus sirsnīgi sveicinu 
un vēlu Jums visu labu.

Vēloties, kaut Jūs, cik drīz vien iespējams, mani apmeklētu, palieku Jūsu mīļais 
dēls un brālis

J.K. Pliekšāns7.


